
SIRÉNA 
 

Trvalý nepřerušovaný tón  2 min. 20 sec. =  ZKOUŠKA SIRÉN (1. středa v měsíci) 
Trvalý tón 25 sec., 10 sec. ticho, 25 sec. tón = POŽÁRNÍ POPLACH 
Kolísavý tón 2 min. 20 sec. = VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA OBYVATELSTVU 

 
 

Všeobecná výstraha může znamenat - chemickou havárii, radiační havárii, zátopovou vlnu... 
 
1. HOUKÁ-LI SIRÉNA VŠEOBECNOU VÝSTRAHU V NOCI  

Okamžitě vstaňte, oblečte se a obujte. Mějte při ruce svítilnu nebo čelovku.  
 

2. OKAMŽITĚ SE UKRYJTE 
Jste-li během dne na ulici, vyhledejte ukrytí v nejbližší budově (úřad, kancelář, obchod, soukromý 
dům) a to raději ve vyšších patrech (z důvodu ochrany před šířením nebezpečných látek - většina 
z nich je těžší vzduchu a drží se při zemi). Při jízdě autem odjeďte směrem od místa mimořádné 
události nebo zaparkujte auto a vyhledejte úkryt ve vyšších patrech nejbližší vhodné budovy. 

 
3. ZAVŘETE DVEŘE A OKNA 

V budově okamžitě zavřete a utěsněte všechny okna a dveře. Siréna může (s velkou 
pravděpodobností) signalizovat únik nebezpečných látek. Uzavřením prostoru snížíte 
pravděpodobnost své otravy nebo zamoření. 

 
4. ZAPNĚTE RÁDIO NEBO TELEVIZI  

Informace o tom, co se stalo, proč byla spuštěna siréna, varováno obyvatelstvo a co dělat dále, 
uslyšíte v mimořádném hlášení televize (naladit ČT1 nebo ČT24) a rádia (naladit Radiožurnál) nebo v 
obecním rozhlasu, elektronickými sirénami případně megafony záchranářských vozidel. 

 
5. SETRVEJTE NA MÍSTĚ, dokud neobdržíte další upřesňující informace. 

- Snažte se získat informace z oficiálních zdrojů a respektujte vyhlášená nařízení. 
- Nerozšiřujte poplašné zprávy, nevytvářejte paniku. 
- Varujte osoby ve svém nejbližším okolí (sousedy), pokud o situaci neví. 
- Zbytečně netelefonujte – telefonní síť je v podobných situacích přetížena. 
- Situaci nepodceňujte, i když se na první pohled zdánlivě nic neděje. 
- Pomáhejte dle možností sousedům a lidem ve svém okolí. 
- Uvědomte si, že největší hodnotou je lidský život a zdraví, až poté majetek. 
- Uposlechněte pokynů záchranářů, orgánů státní správy a samosprávy. 

 

6. MĚJTE PO RUCE EVAKUAČNÍ ZAVAZADLO 
Pokud dojde k takovému druhu ohrožení , kdy je nutné na více než jeden den opustit domácnost , 
je třeba si připravit evakuační zavazadlo pro sebe i ostatní členy domácnosti. Každá osoba by 
měla mít jen jedno zavazadlo - dospělí do 25 kg, děti do 10 kg (kufr na kolečkách,  batoh, velká 
taška). Raději počítejte i s delším pěším přesunem! V mnoha domácnostech je zvíře, které je 
třeba vést, nést či použít klec. Volně vedený pes musí mít obojek, vodítko a náhubek.                                                   
 

(pokračování na druhé straně)  



OBSAH  EVAKUAČNÍHO  ZAVAZADLA 
 
Při vyhlášení evakuace budete v časové tísni a ve stresu! Při balení proto zvažujte priority. 
Nejdůležitější jsou předměty zařazené do druhé a třetí skupiny. Vše ostatní Vám může v 
případě nouze někdo v místě náhradního ubytování darovat nebo půjčit! Při balení se 
snažte využít co nejlépe omezený prostor zavazadla (např. ponožky do bot, konzervy do 
nádob apod.)  Pokud Vám zbude místo, přibalte věci které jste ochotni půjčit či darovat 
jiným (potraviny, hračky). Každé zavazadlo opatřete cedulkou se jménem, adresou a číslem 
mobilního telefonu nebo jiným kontaktním údajem. Cedulku se jménem a adresou dejte do 
kapsy i malým dětem!  
 

Pro snadnější zapamatování lze obsah zavazadla rozčlenit do několika logických skupin: 
 
1. jídlo a pití, nádobí 

Do první skupiny patří zejména trvanlivé a dobře zabalené potraviny, pitná voda 
případně filtr na vodu (vše na 2 až 3 dny pro každého člena domácnosti), krmivo pro 
domácí zvíře, které berete s sebou, dále hrnek, miska, příbor, otvírák na konzervy. V 
případě že máte individuální dietický režim (např. bezlepková dieta, vegetariánství), 
počítejte s tím, že v místech náhradního ubytování s hromadným stravování bude možné 
Vám vyjít vstříc jen v omezené míře a mějte své speciální potraviny s sebou v 
dostatečném množství! 

 

2. cennosti a dokumenty 
Osobní dokumenty (rodný list, občanský průkaz, cestovní pas, vojenská knížka, řidičský 
průkaz, karta zdravotní pojišťovny),  doklady ke zvířatům (očkovací průkazy aj.), doklady 
od auta (velký technický průkaz), doklady odborné způsobilosti (licence, oprávnění, 
živnostenské listy), kupní smlouva na dům, pojistné smlouvy, stavební spoření, smlouvy 
o investicích, akcie, peníze v hotovosti, platební karty, papír s adresami a telefonními 
čísly (na vaše nejbližší příbuzné a kontakt na zaměstnavatele), rodinné fotoalbum nebo 
fotky na flash-disku, případně drobné!! rodinné památky (pro případ, že by už nebylo 
návratu). 

 

3. léky a hygiena 
Pravidelně užívané léky a zdravotní pomůcky (např. náhradní brýle), vitamíny, doplňky 
stravy. Hygienické potřeby v přiměřeném množství. 

 

4. oblečení a vybavení pro přespání 
Oblečení odpovídající danému ročnímu období, náhradní prádlo, obuv, spací pytel, 
karimatka, pláštěnka, deštník. 

 

5. přístroje, nástroje a zábava 
Mobilní telefon (s kabelem, nabíječkou a power-bankou), radiopřijímač, svítilna a 
náhradní baterie, malý zavírací nůž (s otvírákem na konzervy), zapalovač, šití, psací 
potřeby a deníček, předměty pro vyplnění volného času (knihy, společenské hry, hračky 
pro děti). 


